(59) *Factus est.* Ita omnes libri veteres præter unum. Editio quæ dicitur Gravii habet, « factus est ex immortalitate securus. » Hoc secutus est Pameilius, et deinde Rigaltius.

DE IDOLORUM VANITATE ⁽¹⁾ LIBER.

Quod idola dii non sint, et quod Deus unus sit, et quod per Christum salus credentibus data sit¹.

ARGUMENTUM. — Tria potissima hujus libri cupita titulus ipse complectitur. Primum hinc comprobat quod reges fuerint et homines potius quam dii, quorum in honorem instituta sunt tempora, expressa simula-
cra, immolatæ hostiæ et festi dies celebrati; atque adeo neque exteris neque Romanis quidquam potuisse

Variæ lectiones.

¹ Quod idola dii non sint contra paganos *Vict. et alii.* Quod credentibus datum sit deos non esse *Voss. 4 Lin. Spir. Ratum Dun. De idolis gentium Gouart.*

Variorum notæ.

(1) Difficile est certo statuere quid in titulo istius libri posuerit Cyprianus, si quid tamen posuit, præsentim si vera sit opinio Erasmi existimantis esse tantum fragmentum majoris operis, quia incipit ex abrupto. Plures sane libri veteres, et ii quidem optimi, initium operis constituent in his verbis: « Deos non esse quos colit vulgus. » Apud Angelum Politianum, cap. 34 *Miscellanorum* vocatur liber *de Origine et Generibus Idolorum.* Posteriorum diligenter titulum illi fecit *de Idolorum Vanitate*, atque ita se invenisse in exemplaribus antiquis testatur Rigaltius. Ego, quanquam hunc titulum nusquam repererim in codicibus manuscriptis, retinui tamen propter commoditatem studiorum. In edendo autem initio ipsius libri secutus sum scripturam veterum librorum et veterum editionum. Quanquam sunt aliqui libri veteres qui incipiunt *deos non esse*, priora non habent.

Paucæ hujus libri mentio reperitur in scriptoriis antiquis, quippe quem nusquam reperio citatum quam apud Hieronymum et Augustinum. Et Augustinus quidem ita scribit in libro *de unicō Baptismo adversus Petilianum*, cap. 4: « Hujus regulæ Apo-

C stolicæ sectator episcopus Cyprianus de uno vero Deo adversus multorum deorum falsorumque cultores disputans multa profert testimonia de libris eorum quos præclaros auctores habent, hoc est ex illa veritate quam in iniurioso detinent. » Citat etiam lib. vi, *de Baptismo adversus Donatistas*, cap. 44. Hieronymus autem in Epistola *ad Magnum*, ponens in principio sermonis materiam istius libri, tanquam si titulus esset, sic scribit: « Cyprianus quod idola dii non sint qua brevitate, qua historiarum omnium scientia, quorum verborum et sensuum splendore perstrinxit. » Ad eundem librum respexisse videtur quibusdam Pontius diaconus in Vita sancti Cypriani scribens per illum gentiles, repercussis in se iis quæ nobis ingerunt, victos fuisse. Verum cum ista Pontii verba convenire etiam possint libro *ad Demetrianum* in quo sanctus martyr adversus gentiles ingerit querelas eorum de Christianis, non audeo affirmare verba Pontii intelligenda tantum esse de libro *de Vanitate Idolorum.* Potuit enim Pontius respexisse ad utrumque opus. Porro adversus cultum idolorum nihil est elegantius *Jove trædo Luciani.* BALUZ.

prodesse illorum cultum, neque illis sed sorti potius imputandam Romani imperii potentiam, utpote quæ et vicissitudine quadam contigerit, et suam ipsius originem erubescat : neque vero auspiciis auguriisve quidquam tribuendum ex vano illorum eventu constare; quin potius dæmonum esse has præstigias, vel ipsis poetis, Socrate, Platone. Trismegisto et Hostiane testibus, qui et unum Deum et dæmonas agnoverint. Alterum caput, quod unus sit Deus, tum per monarchiz præ ceteris dignitatem majorem, tum per ipsas vulgi ethnici voces. O Deus, et similes, paucis manifestum facit. Postremum de Christo, ex prophetis Judæorum et evangelica historia, latius prosequitur. PAMEL.

I. Deos non esse quos colit vulgus hinc notum est. **565** Reges olim fuerunt (2), qui ob regalem memoriam coli apud suos postmodum etiam in morte cœperunt. Inde illis instituta tempa, inde, ad defunctorum vultus (3) per imaginem detinendos, expressa simulacra ; et immolabant (4) hostias, et dies festos dando honore (6) celebra-

bant. **566** Inde posteris facta sunt sacra (6), quæ A primis fuerant assumpta solatia. Et videamus an stet hæc apud singulos veritas.

II. Melicertes et Leucothea (7) præcipitantur in maria, et fiunt postmodum maris numina. Castores (8) alternis **567** moriuntur ut vivant. Escu-

Variæ lectiones.

¹ Sic vetustiss. codd. et edd. recent. *Bal. Lips.* Quibus et immolabant. *Oxon.* Nam et *Foss. Corb. Gronov.* (quibus) et *Lindn.* ² Honores *Oxon.* *Lindn.* Honorem *Lin. Lam.* Tanto honore *Voss.* 4. *Tewh. Routh. Script. eccl. opusc. 1840.* ³ An sit et hæc *Gronov. Lips. Routh. ex 2 codd. nov. Oxon. et cod. Drur.*

Variorum notæ.

(3) *Reges olim fuerunt.* Lactantius lib. vi, cap. 8 ; B « Quomodo ergo, inquiet aliquis, dñi crediti sunt ? Nimirum quia reges maximi aut potentissimi fuerunt, ob merita virtutum suarum aut munerum aut artium repertarum, cum chari fuissent iis quibus imperitaverint, in memoriam sunt consecrati. » Idem in libro *de Ira Dei*, cap. 11 : « Nimirum il omnes qui coluntur ut dñi homines fuerunt, et idem primi et maximi reges, sed eos aut ob virtutem, qua præfuerant hominum generi, divinis honoribus affectos esse post mortem, aut ob beneficia et inventa quibus humanam vitam excoluerant, immortalem memoriam consecutos quis ignorat ? » Ita etiam in libro *Recognitionum* D. Clementis. Cicero, lib. ii *de Natura deorum* : « Perseus Zenonis auditor eos dicit habitos deos a quibus magna utilitas ad vite cultum esset inventa, ipsasque res utiles et salutares deorum esse vocabulis nuncupatas. » Et infra : « Suscepit autem vita hominum consuetudoque communis ut beneficiis excellentes viros in cælum fama ac voluntate tollerent. Hinc Hercules, hinc Castor et Pollux. » Horatius lib. ii, epist. 1 :

Romulus et Liber pater et cum Castore Pollux
Post ingentia facta deorum in templo recepti.

Q. Curtius, lib. ix, scribit Persas non pie solum, sed etiam prudenter reges suos inter deos colere, majestatem enim imperii salutis esse tutelam. Julius Firmicus, in libro *de Errorre profanarum Religionum* : « Amat enim Græcorum levitas eos qui sibi aliquid contulerunt, vel qui consilio aut virtute se juverunt, divinis appellare nominibus. Et sic ab ipsis beneficiorum gratia repensatur ut deos dicant et deos esse credant qui sibi aliquando præfuerint. » Cicero in *Oratione pro Milone* : « Græci homines deorum honores tribuunt iis viris qui tyrannos necaverunt. » Lucianus in *Toxari* scribit Scythas sacrificasse Oresti et Pyladi, non tamquam diis, sed tamquam viris bonis. Et Julius Firmicus ait *Egyptio Josephum*, qui consuluerat eorum egestati per septem annos, venerari et adorare ut deum. Epiphanius in prologo librorum *adversus Hæreses*, cap. 7, ait tyrannos et præstigiatores, qui inventionibus suis ac fallaciis totum orbem deceperant, divinis honoribus consecratos fuisse. Petrus a Valle in *Historia Peregrinationum suarum* testatur etiam nunc Indos gentiles colere ut deos reges suos et viros illustres qui præclaris actionibus suis meruerunt honores divinos. BALUZ.

(3) *Defunctorum vultus.* Hic tantum annoabo me hoc loco uti ad reddendam hanc vocem Commodiano, apud quem instructione 2, legitur : « Defunctos deos orabant, » pro quo Rigalius posuit *morientes deos.* Sic etiam instructione 20 : « Adoratis enim stulti malo letho defunctos. » Afferro autem hæc loca Commodiani prout habentur in veteri codice ms. sancti Albini Andegavensis. BALUZ.

(4) *Et immolabant.* Veteres editiones et quidam libri veteres habent : *Nam et immolabant.* Alii simpliciter et *immolabunt*; quam lectionem reperi in quindecim codicibus antiquis. Ubi duo libri veteres habent *etiam pro et.* Non placuerunt Pamelio hæ dus lectiones. Præstulit autem eam quam invenisse se ait apud Gravium et Costerium, et scripsit *quibus et immolabanti.* Verum vocem *quibus* ego non vidi in editione quæ dicitur Gravii neque in codicibus manuscriptis. BALUZ.

(5) *Honore.* Ita scriptum vidi in tredecim libris veteribus. Quidam alii habent *honores vel honorem.* Ego retinui lectionem que plurimum veterum librorum auctoritate nititur, cum præsertim hoc segmentum invenerim ita distinctum in codice Tornacensi bibliothecæ regiae et in Beccensi, tum etiam in Metensi sancti Arnulphi. BALUZ.

(6) *Inde posteris sacra facta sunt.* Minutius Felix : « Similiter ac vero erga deos quoque majores nostri improvidi, creduli, rudi simplicitate crediderunt, dum reges suos colunt religiose, dum defunctos eos desiderant in imaginibus videre, dum gestiunt eorum memorias in status detinere, sacra facta fuerunt quæ fuerant assumpta solatia. » Vide Fulgentium Placiadem, lib. i *Mytholog.*, ubi agit de filio Syrophanianus *Egyptii.* BALUZ.

(7) *Melicertes et Leucothea.* Hyginus fab. ii : « Ino cum Melicerte filio suo in mare se præcipitavit ; quam Liber Leucotheam voluit appellari : nos matrem Matutam dicimus : Melicerem autem Deum Palæmonem, quem nos Portumnus dicimus. » Ino autem Liberi sive Bacchi nutrix fingitur. Adde Lactantium, lib. i, cap. 21, sect. 23. CELL.

(8) *Castores.* Angli, qui post Morellium posuerunt in sua editione *Castor et Pollux*, admonent oportuisse hic reponi *Castores*, si tanti esset rem levius momenti mutare. Sed hæc ratio nullius est momenti. Nam et ipsi plures mutationes fecerunt in operibus sancti Cypriani quæ non sunt majoris momenti. Ego vero mutavi, quia oportet reddere Cypriano sua verba, et quia apud Minutium Feli-

Iapius ut in Deum surgat⁵ fulminatur (9). Hercules ut hominem exuat *Œteis*⁶ (10) ignibus concrematur. Apollo Admeti⁷ pecus (11) pavit. Laomedonti muros Neptunus instituit, nec mercedem operis infelix structor accepit. Antrum Jovis (12) in Creta visitur⁸ (13), et sepulchrum ejus ostenditur, et ab eo Saturnum fugatum esse manifestum⁹ est. Inde Latium de latebra¹⁰ (14) ejus nomen accepit. Hic litteras imprimere, hic signare¹¹ nummos (15) in talia primus instituit: inde¹² ærarium Saturni vocatur. Et rusticitatis hic¹³ cultor fuit: inde fal-cem ferens senex pingitur¹⁴. Hunc fugatum hospitio

A Janus exceperat¹⁵; **568** de cuius nomine Janiculum dictum est, et mensis Januarius institutus est. Ipse bisrons exprimitur, quod, in medio constitutus, annum incipientem pariter et recedentem spectare videatur. Mauri vero manifeste reges colunt¹⁶ (16), nec ullo velamento hoc nomen obtinxerunt.

III. Iude per gentes et provincias singulas varia deorum religio mutatur, dum non unus ab omnibus deus colitur, sed propria cuique majorum suorum cultura servatur. Hoc ita Alexander Magnus insigni volumine ad matrem suam scribit metu sue potestatis proditum sibi de diis (17) homini-

Variæ lectiones.

⁵ Resurgat *Gronov.* ⁶ *Œteis Lin. Thu.* ⁷ *Admeto Gronov. Routh. ex nov. Oron. 1, 2.* ⁸ Videtur *Thu. Foss.* Dicitur *Pem. Voss. 2. Visitatur Voss. 4.* ⁹ Fugatum manifestum *Pem. Voss. 2. Thu. Mich. Vict.* ¹⁰ Latebris *Pem. Voss. 2.* ¹¹ Et signare *Gronov.* ¹² Unde *Oxon.* ¹³ Nam et rusticitatis *Mich. Vict.* ¹⁴ Ferens pingitur *Lam. Bod. 3. Voss. 2. Spir. Rem. Er. Man. Gronov. Routh. ex trib. Oxon. novis et duob. Drur. Tew. Meerm.* ¹⁵ Exceptit *Foss. Mich. Vict. Lindn.* ¹⁶ Reges suos colunt *Rigallt.*

Variorum notæ.

cem, ex quo Cyprianus accepisse videtur, scriptum est: « Castores alternis moriuntur ut vivant. » Ita etiam scriptum est in omnibus libris veteribus tam nostris quam Anglicanis, uno excepto Carnotensi, qui habet ut editio Morellii. Et cum ageretur de emendando Cypriano ex auctoritate veterum librorum, necesse erat eam lectionem revocare quam fere omnes libri manuscripti habent. Annotat Dio Cassius, lib. xxxvii, templum Castoris et Pollucis quod Roma erat solius Castoris dici consuevit. Vide adnotationes Erasmi in caput xxviii *Actorum.* BALUZ.

(9) *Æsculapius fulminatur.* Lactantius, lib. i, cap. 10, loquens de Æsculapio, a Deo meruit fulminari. Plinius lib. xxix, cap. 1, scribit illum fulmine ictum, quoniam Tyndaridam revocasset ad vitam. Cornelius Celsus in proemio librorum suorum de *Re medica* ait Æsculapium relatum in deorum numerum, quia hanc scientiam rudem et vulgarem paulo subtilius exposuit. Tertullianus in *Apologeticō* scribit illum fulmine vindicatum, id est deum factum. Hæc enim lectio, quam præferunt editiones Beati Rhenani et Pamelii, mihi videtur esse melior quam ea quæ habet *judicatum*. Eodem sensu Plinius in *Panegyrico* alt Nervam a diis celo vindicatum. Sic Optatus, lib. i, vocat martyrem vindicatum, id est canonizatum, ut temporum nostrorum verbo utamur, eum quem constabat pronomine Christi tormenta perpessum et mortem subiisse. Alud in libro de *Lapsis*, pag. 187, significat vox *vindicatur*, ut illic adnotavi. Passio sancti Philippi episcopi in tomo IV *Analectorum* Mabillonii, pag. 440: « Scolapium medicum in monte Cynusuridos fulminatum consecrationem mereri a gentibus fecit. » Vide Lylium Gregorium Gyraldum *Synagmata xii Historia Deorum.* BALUZ.

(10) *Œteis.* Novem libri veteres præferunt *œtheois.* Atque ita fore scriptum est apud Arnobium in codice regio. Quamvis autem non dubitem quin hæc lectio falsa sit, puto tamen mihi licere ea uti ut emendem locum Paciani in libro de *Prenitentibus*, in quo legitur: « Astuant indefessis flammamur globulis Ætna et Licaniculus et Vesuvius Campanus. » At in veteri libro Carthusiæ majoris scriptum est: « Æthna Siculus et Vesevus Campanus. » Recite. Quippe Æthna est in Sicilia, et Vesuvius in Campania. De Hercule exusto vide Frontonis Ducæi notas in libros Theophili Antiocheni ad *Autolycum*. Festiva et elegans est historia Herculis Suffectani in Epistola Augustini ad cives coloniæ Suffectanæ. BALUZ.

B (11) *Admeti pecus.* Apud Commodianum, prout editus est a Rigallio, legitur instruct. 11: « Admeti quoque pecora pavisse fertur. » At in libro sancti Albini scriptum est a *primitia pro Admeti.* Ovidius, lib. ii, *de Arte Amandi*:

Cynthius Admeti vaccas pavisse per se stus
Fertur et in parva delituisse casa. BALUZ.

(12) *Antrum Jovis.* Minutius Felix: « Adhuc antrum Jovis visitur et sepulcrum ejus ostenditur. » Virgilii, lib. iv *Georgicon*: « Dictæ cœli regem pavere sub antro. » Ovid., lib. iii *Amorum*, eleg. 9: « Cretes nutrito terra superba Jove. » Vide Hieronymus in caput primum *Epistolæ ad Titum.* BALUZ.

(13) *Visitur.* Apud Angelum Politianum, cap. 34 *Miscellaneorum*, scriptum est *mutitur.* BALUZ.

(14) *Latium de latebra.* Minutius Felix: « Itaque latebram suam, quod tuto latuisset, vocari maluit Latium. » Virgilii, lib. viii *Ænerdos*: « Latiumque vocari maluit his quoniam latuisset tutus in oris. » Ovidius, lib. i *Fastorum*: « Dicta fuit Latium terra latente deo. » Vide Lactantium, lib. i, cap. 13. Hinc collis Latianus apud Varonem, lib. v, *de Lingua Latina.* BALUZ.

(15) *Hic litteras imprimere, signare nummos.* Puta vero saxis, membranis, corticibus impressisse litteras. CELL. Gron. et *signare.* LINDNER. — *Hic signare.* Tertullianus, in *Apologeticō*: « Ab ipso primum tabulae et imagine signatus nummus, et iudeo ærario presidet. » Vide notis Pamelii. BALUZ.

(16) *Mauri reges colunt.* Tertullianus in *Apologeticō* ait Mauritanis regulos a populis coli ut deos, Lactantius, lib. i, cap. 18: « Hac scilicet ratione Romani Cæsares suos consecraverunt et Mauri reges suos. » Minutius Felix: « Juba Mauri voluntibus deus est. » Valerius Maximus in *pæfatione*: « Reliquos enim deos accepimus, Cæsares fecimus. » Herodianus, lib. iv, ait moris esse Romanis consecrare imperatores qui superstitibus filiis vel successoribus moriuntur, eosque qui sunt hoc honore affecti dici relatios inter diuos. BALUZ.

(17) *De diis.* Hic locus multum varie et implicite scriptum est in exemplaribus antiquis. In editione quæ dicitur Gravii legitur *de his omnibus*, in codice sancti Eligii Attribentis *ab his omnibus*, in *Fu-xensi*, *Turonensi*, *Corbeiensi*, *Lamoniano*, et in editionibus Manutii et Morellii, tum etiam in variis lectionibus positis in margine libri quo Gravius usus erat, *de diis hominibus*, in *Sorbonico ab his hominibus*, in uno regio, in *Thuano*, etiam in uno

bus a sacerdote secretum, **569** quod majorum et regum memoria servata sit (18), inde colendi et sacrificandi ritus ¹⁷ inoleverit. Si autem aliquando dii nati sunt (19), cur non hodieque nascuntur? nisi si forte Jupiter senuit (20), aut partus in Junone defecit.

IV. Cur vero deos putas pro Romanis posse, quos videas ¹⁸ nihil pro suis (21), adversus eorum arma

A valuisse? Romanorum ¹⁹ enim vernaculos deos (22) novimus. **570** Est Romulus pejerante Proculo deus factus, et Picus (23), et Tiberinus, et Pilumnus, et Consus, quem Deum fraudis vel ut consiliorum deum (24), coli Romulus voluit postquam in raptum Sabinarum perfidia provenit ²⁰ (25). Deam quoque Cloacinam (26) Tatius et invenit et coluit. Pavorem Hostilius atque Pallorem (27). Mox a necio quo Febris (28) dedicata, et Acca et Flora (29)

Variæ lectiones.

¹⁷ Colendi ritus Ver. Thu. Foss. Corb. Mich. Lin. ¹⁸ Quos sœpius videas Gronov. ¹⁹ Romanorum hæc verba ad ista: hi dili Romani uncis inclusit Rigaltius. ²⁰ Hodie quoque pervenit Bod. 3. MR.

Variorum notæ.

meo, *aliis hominibus*, omissa præpositione *de*. In Carnotensi et in Beccensi a *piis hominibus* Eligat lector ex his variis lectionibus eam quam sœstimabit esse meliorem. Ego facile crederem eam esse retinendam, uti retinui, quam editiones Manutii et Morellii præferunt, quam Rigaltius quoque servavit et Angli. BALUZ.

(18) *Quod majorum et regum memoria servata sit.* Minutius hoc latius exsequitur, et addit eum deduxisse genus ab Urano usque ad Jovem. LINDNER.

(19) *Aliquando dii nati sunt.* Cicero lib. i de *Natura Deorum*: « Si natum, nulli dii ante quam nati. Et si ortus est deorum, interitus sit necesse est. » BALUZ.

(20) *Nisi forte Jupiter senuit.* Ex Felicis cap. 23 depromptum. Addo huic argumento judicium Plinii, lib. II, cap. 7, *De diis paganorum*: « Matrimonia inter deos credi, tantoque ævi ex his neminem nasci, et alios esse grandævos semperque canos, alios juvenes atque pueros, atri coloris, aligeros, claudos, ovo editos, et alternis diebus viventes morientesque, puerilium prope deliramentorum est. Sed super omnem impudentiam, adulteria inter ipsos fingi: mox iurgia et odia: atque etiam furtorum esse et seculerum numina. » CELLAR.

(21) *Pro suis.* Quidam libri veteres et editio Morelliana habent prorsus. Ista lectio videtur esse bona. Viderint eruditii critici an præferenda sit. BALUZ.

(22) *Vernaculos deos.* Ita etiam Minutius Felix. BALUZ.

(23) *Picus.* Cujus corpus maculosum esse dixit Prudentius in libro primo *adversus Symmachum*. Plutarchus in *Quæstionibus Romanis* quærit cur Picum Romani venerentur. BALUZ.

(24) *Consiliorum Deum.* Hieronymus in Vita Hieronimii: « Hoc siquidem in Romanis urbibus jam exinde servatur a Romulo ut propter felicem Sabinarum raptum ab ipso quoque consiliorum deo quadrigæ septeno currant circuitu. » Varro, lib. v, *de Lingua Latina*: « Consualia dicta a Conso, quod tum feriae publicæ ei deo et in circu ad aram ejus ab sacerdotibus flunt ludi illi quibus virginis Sabinae raptæ. » Ovidius, lib. III *Fastorum*: « Festæ para Conso, Consus tibi cætera dicet. » Tertullianus, in libro *de Spectaculis*: « Exinde ludi consualia dicti, qui ab initio Neptunum honorabant. Eundem enim et Consus vocant. » Et statim: « Quamquam et consualia Romulo defendant, quod ea Conso dicaverit deo, ut volunt, consilii, ejus scilicet quo tunc Sabinarum virginum raptum militibus suis in matrimonio excogitavit. » Vide Dionysium Halicarnasseum, lib. I, et Velerium Maximum, lib. II, cap. 4, et Plutarchum in libro de *Quæstionibus Romanis*. Narrat Lilius Gregorius Gyraldus in Syntagmate *v Historiæ Deorum* meminisse se, cum ingratissimæ Romæ statem tereret, ad palati radices pone

B Anastasiæ templum sacellum effossum fuisse, quod tum plerique Consi putarunt, id est Neptuni, properantes conchas marinas ibi repertas, ubi et effigies aliae aquilæ cum crista rubra in sacelli fornice seu testudine, quod tum plerique consilii symbolum interpretabantur, et ædem Consi subterraneam fuisse in ea regione probari ex P. Victore. BALUZ.

(25) *Perfidia provenit.* Processit eventu prospero. RIGALT.

(26) *Cloacinam.* Lactantius, lib. I, cap. 20: « Cloacineæ simulacrum in cloaca maxima repertum Tatius consecravit, et quia cuius esset effigies ignorabat, ex loco illi nomen imposuit. » *De Cloacina et deabus quæ sequuntur* vide epistolam Augustini *ad Maximum Madarensem*. BALUZ.

(27) *Pavorem atque Pallorem.* Lactantius ibidem: « Pavorem palloremque Tullus Hostilius figuravit et coluit. » Sanctus Augustinus, lib. XX *contra Faustum*, cap. 9: « Nam et corporalium vitiorum simulacra Romani consecraverunt, sicut palloris et febris. » BALUZ.

(28) *Febris.* Octavianus Horatianus, lib. IV, cap. 1: « Hinc est et quod Romani febri ædem statuerunt. » Prudentius in *Hamartigenia*:

Par furor illorum quos tradit fama dicatis
Consecrasse deas febrem scabiemque sacellis.

Cicero, lib. II *de Legibus*: « Araque vetus stat in palatio febris. » Vide Valerium Maximum, lib. II cap. 5, et Lilius Gregorium Gyraldus *Syntagmate primo Historiæ deorum*.

(29) *Flora.* In ejus honorem instituti sunt ludi florales. Cicero, Actione 5, in Verrem dixit: « Floram matrem populo plebique R. ludorum celebitate placandam. » Lactantius, lib. I, cap. 20: « Flora, cum magnas opes ex arte meretricia quæsivisset, populum scripsit haeretem, certamque pecuniam reliquit cuius ex anno scenore suus natalis dies celebraretur editione ludorum quos appellant floralia. » Ubi vide notas Josephi Isæi. Arnobius, lib. VII: « Existimatur tractari honorifice Flora, si quis in lud's flagitosas conspexerit res ogi et migrari ab lupanaribus in theatra. » Sanctus Augustinus in una *Epistolarum* quas de negotio Calamensi scripsit ad *Nectarium*, quæ est 91, in nova editione: « Horum plane florum non terra fertilis, non aliqua opulens virtus, sed illa dea Flora digna mater inventa est, cuius ludi scenici tam effusiore et licentiore turpitudine celebrantur ut quivis intelligat quale dæmonium sit quod placari aliter non potest nisi illic non aves, non quadrupedes, non deinde sanguis humanus, sed multo scellestius pudor humanus tamquam immolatus intereat. » Plinius, lib. XVIII, cap. 29, tradit Numam instituisse floralia iv Kal. Maii. Ovidius lib. IV *Fastorum*: « Exit et in Maias festum florale Kalendas. » Suetonius, in Galba: « Prætor commissione ludorum floralium novum

meretrices²¹ (30). [Interdum²² vero deorum vocabula apud Romanos 571 singuntur, ut sit apud illos et Viduus deus (31), qui anima corpus viduet, qui quasi feralis et funebris intra muros non habetur; et nihilominus, quia extorris factus, damnatur potius Romana religione, quam colitur. Est et Scansus ab ascensibus dictus²³, et Forculus a foribus, et a liminaribus Limentinus (32), et Cardea a cardinibus et ab orbitatibus Orbona²⁴ (33). Hi dī Romani. Cæterum Mar Thracius, et Jupiter Creticus, et Juno vel Argiva vel Samia vel Poena, et Diana, Tanrica, et deorum mater Idæa, et Ægyptia portenta, non numina: quæ utique si quid potestatis habuissent, sua ac suorum regna servassent. Plane sunt apud Romanos et victi penates²⁵ (34), quos Æneas profugus advexit. Est et Venus calva (35), multo hic turpius calva quam apud Homerum vulnerata.

V. Regna autem non merito accidunt, sed sorte variantur. Cæterum imperium ante tenuerunt et

A Assyrii (36) et Medi et Persæ²⁶, et Græcos et Ægyptios regnasse cognovimus. Ita vicibus potestatum variantibus, 572 Romanis quoque, ut et cæteris imperandi tempus obvenit. Cæterum, si ad originem redeas, erubescas. Populus de sceleratis et nocentibus congregator, et asylo constituto facit numerum impunitas criminum. Nunc, ut rex ipse²⁷ principatum habeat, ad crimina fit Romulus parricida (37). Atque, ut matrimonium faciat²⁸, rem concordiae per discordias auspiciatur. Rapiunt, ferociunt, fallunt, ad copiam civitatis augendam. Nuptiæ sunt illis rupta hospitii foedera et cum sociis bella crudelia. Est et gradus summus in Romanis honoribus consulatus. Sic consulatum cœpisse videmus ut regnum. Filios interficit Brutus (38) ut crescat B de suffragio sceleris commendatio dignitatis. Non ergo de religionibus sanctis, nec de auspiciis aut auguriis Romana regna creverunt, sed acceptum tempus certo fine (39) custodiunt. Cæterum et Regulus (40) auspicia servavit, et captus est; et Man-

Variæ lectiones.

²¹ Meretrices. Hi dī Bod. 3. Pem. Voss. 3. 3. Pem. Lam. Thu. Foss. Corb. Vic. Hinc. MR. ²² Interdum... Orbona. Hæc præter edd. Gravii, Pamel. Rigalt. et Fellis insuper reperias in recentiorib. Cellar. Lindner. Gronov. Goldhorn. qui tamen Baluzio adstipulare videtur. ²³ Dicitus abest a Gronov. ²⁴ Suburbana mss. et imp. passim. ²⁵ Victi Grav. Vincti Camb. ²⁶ Syri et Persæ Lin. Ebor. Lam. Bod. 3. Thu. Foss. Mich. Et Tyri Ver. Voss. 4. Syrius codd. Veron. et Atreb. Et medi omitt. ed. princeps Routh. ex mss. ²⁷ Ita mss. In aliis expulsa est vox prima. Nunc Deest in Lindn. ²⁸ Faciunt Veron. Quod convenit cum conseqq. Rapiunt.

Variorum notæ.

spectaculi genus elephantes funambulos edidit. » Ubi vide Commentarium Philippi Beroaldi. Tacitus, lib. ii Annalium, tradit sèdem Floræ ab Lucio et Marco Publiciis sèdibus constitutam juxta circum maximum. Vide Justinum, lib. xliii; Velleium Paterculum, lib. i; Martialem, lib. i epigr. 92, et Lilium Gregorium Gyraldum Synatalogmate primo Historiæ Deorum. Fulgentius Placiades, lib. i Mytholog., dixit virgunculam lascivientem florali petulantia. Vide quæ de ludis floralibus diximus in notis ad Epistolam ad Donatum, pag. 379. BALUZ.

(30) Meretrices. Quæ sequuntur in editione quæ dicitur Gravii, in Pameliiana, Rigaltiana, et Anglicana, nos sustulimus, quia ea in nullo veterum exemplarium reperimus quibus usi sumus, quia desunt in pluribus Anglicanis, quia non existant in antiquis editionibus, neque in Minutio, et quia sensum, ut Rigaltius ait, abrumpunt. BALUZ.

(31) Viduus deus. Quis omnia ridicula deorum nomina enarrabit? Talis et Scansus est, qui subsequitur, tales cæteri divi divæque. Multos et pene innumerous narrarunt alii, Arnobius, lib. iv; Lactantius, lib. i, cap. 20; Augustinus, Civ. Dei lib. iv, cap. 8; nec vero complecti omnes potuerunt. CELLAR.

(32) Et Forculus a foribus, et Limentinus. Augustinus de Civ. Dei, lib. iv, cap. 8, extremo: « Unum quisque domui suse ponit ostiarium, et quia homo est, omnino sufficit. Tres deos isti posuerunt. Forculum foribus, Cardeam cardini, Limentinum limini. Ita non potuit Forculus simul fores et cardinem limenque servare. » Adde Tertullian. de Corona, cap. 13, extrem. CELL.

(33) Ab orbitatibus Orbona. Plinius, lib. ii, cap. 7: « Fanum dicatum est Orbonæ ad sèdem Larium, et aræ Maleæ Fortunæ Exquiliis. » Et Arnobius, lib. iv, clariss: « In tutela sunt Orbonæ orbati liberis parentes: in Nænie, quibus extrema sunt, tempora. » CELLAR.

C (34) Victi Penates. Virgilius de Æna, lib. i, 72: « Illum in Italiam portans victosque Penates. » LINDN.

(35) Venus calva. Lactantius, lib. i, cap. 20: « Urbe a Gallis occupata, obssessi in capitolio Romani, cum ex mulierum capillis tormenta fecissent, sèdem Veneri calvæ consecrarunt. » BALUZ.

(36) Assyrii. Ita veteres editiones et quidam libri veteres, tum etiam Minutius. Alii veteres præferunt Syri. Alii xxvi omittunt mentionem Medorum. Sed alii quatuor illam habent, itemque Minutius. Præterea codex Veronensis et codex sancti Eligii Attrebatensis addunt Tyrios. Medorum regni mentio deest etiam in editionibus Manutii et Morelli Assyrii qui primo dicti sunt, postea Syrii sunt appellati. Vide Renati Massueti dissertationes ad Irenæum, pag. 71, § 143. Arbactus imperium ab Assyriis ad Medos transtulit, et postea translatum est ad Persas. Ita docet Justinus, lib. i et xl. BALUZ.

(37) Romulus parricida. Hieronymus, in Epistola ad Rusticum monachum: « Roma ut condita est duos fratres simul reges habere non potuit et parricidio dedicatur. » Lucanus, lib. i: « Fraterno primi maduerunt sanguine muri. » BALUZ.

(38) Filios interficit Brutus. L. Junius Brutus, primus consul. Adi Livium, lib. ii, cap. 5. Etiam Virgilius attingit, lib. vi, vers. 819:

Consulis imperium hic primus sœvusque secures
Accipiet; natosque pater nova bella moventes,
Ad poenam pulchra pro libertate vocabit.
Infelix.

(39) Tempus certo fine ad tempus idem est, quod certo fine. Ergo alterum alterius glossa. Possit etiam subaudire, tempus imperandi acceptum a Deo custodiunt seu retinent certo fine, quo appropinquante ab iis auferetur. LINDNER.

(40) Regulus. Hæc et quæ sequuntur ad verbum ferme sumpta sunt ex Minutio. BALUZ.

cibus religionem tenuit, et sub jugum missus est et vixius²⁸ (41). Pullos edaces (42) Paulus habuit, et apud Cannas tamen cæsus est. **573** C. Cæsar ne ante brumam in Africam navigia²⁹ transmittet auguriis et auspiciis renitentibus, sprevit, eo facilius et navigavit et vicit.

VI. Horum autem omnium ratio est illa quæ fallit et decipit, et præstigiis cœcantibus veritatem stultum et credulum (43) vulgus inducit. Spiritus

A sunt insinceri (44) et vagi (45), qui, posteaquam terrenis vitiis immersi sunt, et a vigore cœlesti terreno contagio recesserunt, non desinunt perditi³⁰ perdere et depravati errorem pravitatis infundere. Hos et poetæ dæmonas norunt; Socrates instrui se et regi ad arbitrium dæmonis prædicabat, et magis inde est ad perniciosa vel ludicia potenteratus; quorum tamen præcipiens Hostanes (46) **574** et formam veri Dei (47) negat conspici posse,

Variae lectiones.

²⁸ Et vixius transtulit edit. Baluzii, omisit Routh. ²⁹ Nauta Corb. ³⁰ Perditi abest a Gronov.

Variorum notæ.

(41) *Et vixius.* Addidi istud ex libro Fuxensi. Audaciam istam mihi fecit Minutius, apud quem ita legitur: Mancinus religionem tenuit, et sub signum missus est et deditus. » Pro eo quod Minutius dixit *deditus*, liber Fuxensis habet *vixius*. BALUZ.

(42) *Pullos edaces.* Duo libri veteres habent rullus. Sed ea lectio non convenit cum historia. Ea admodum festiva est. Referam autem illam ex Valerio Maximo, lib. I, cap. 4: « P. Claudius bello Punico primo, cum prælium navale committere volebat, auspiciumque more majorum petiisset, et pullarius non exire cavea pullos nuntiasset, abjici eos in mare jussit dicens: Quia esse nolunt, biberant. » Suetonius in Tiberio: « Claudius Pulcher apud Siciliam non pascentibus in auspicio pullos, ac per contemptum religionis mari demersis ut biberent quando esse nolent, prælium navale iniit; superatusque, cum dictatorem dicere a se natu juberetur, Ilicium viatorem suum dedit. » Hinc joci Pauli apud Martialem, lib. I, epigr. 29. Similem ferme historiam de C. Flaminio consule narrat Cicero in libro primo de *Divinatione*. Hæc sunt ejus verba: « Idem cum tripudio auspicarentur, pullarius diem prælii committendi differebat. Tum Flaminius ex eo quæsivit, si ne postea quidem pulli pascerentur, quid faciendum censeret, cum ille quiescendum respondisset, Flaminius, præclara vero auspicia, si esurientibus pullis res geri poterit, saturis nihil geretur. Itaque signa convelli et se sequi jussit. Quo tempore cum signifer primi hastati signum non posset movere loco, nec quidquam proficeret, plures cum accederent, Flaminius reuniuntata suo more neglexit. Itaque tribus horis concitus exercitus, atque ipse interfactus est. » Vide Valerium Maximum, lib. I, cap. 6. Iconem caveæ et pullorum ex antiquis monumentis refert Rosinus, lib. III, cap. 10, *Antiquitatum Romanarum*. BALUZ.

(43) *Credulum.* Ita scribendum esse arbitratus sum, quia ita scriptum inveni in tribus codicibus et in editione quæ dicitur Gravii pro eo quod editiones et quidem libri veteres habent *prodigum*. Etiam falsa lectio libri Turonensis, quæ habet *crudelum*, ostendit istam esse veram. Vulgatissimum est inveniri frequenter in veteribus libris manuscriptis crudelum pro credulo et e converso, crudelitatem etiam pro crudelitate et e converso, ut monui jam, pag. 483. Vide tom. II Capitularium, pag. 1119. In Corbeiensi, *stultum et crudelum*, quod profecto depravatum est ex aliqua vetere scriptura, que habuisse videtur *credulum*. Illud vero, *prodigum*, unde irreperitur, non habeo dicere: nisi scriptum olim fuisse *perditum*; deque illo *perditum* factum ab imperitis *prodigum*, ac deinde *credulum*. Perditi homines dicuntur scelerati ac nefarii. RIGALT.

(44) *Spiritus insinceri.* Supra in Epistola ad *Dominum*: « Immundi et erratici spiritus. » Minutius: « Spiritus sunt insinceri, vagi, a cœlesti vigore terrenis labibus et cupiditatibus degravati. »

Lactantius, lib. II, cap. 14: « Spiritus contaminiati ac perditi per omnem terram vagantur. » BALUZ.

B (45) *Vagi.* Commodianus, Instruct. IV: « Unde modo vagi subvertunt corpora multa. » Item, Instruct. 22: « Dæmones in mundo vagi. » Ita in veteri codice sancti Albini. Pro quo Rigaltius posuit *vagari*. Prudentius, in Carmine de sancto Vincentio: « Adsunt et illic spiritus vagi, impotentes, sordidi. » BALUZ.

(46) *Hostanes.* Veteres editiones et omnes fere libri veteres habent *Hostanes*. Manutius posuit *Ostanes*, Pamelius *Hostanes*. At ego *Ostanes* vidi scriptum in tribus antiquis codicibus, *Hostanes* in Turoneusi. In uno meo veteri scriptum primo fuerat *Ostanes*, sed postea sic emendatum est antiquitus ut ostenderetur scribendum esse *Sostanes*. Quo modo scriptum est eliam in Gratianopolitano. In *Apologia* Apuleii vocatur *Hostanes*. Citat hunc locum sanctus Augustinus, lib. VI, *De Baptism. contra Donatistar.*, cap. 44. Vide Seldenum, lib. V, cap. 11, *De Jure naturali et Gentium*. BALUZ. — Plin. lib. XXX, cap. 1: « Primus exstat (ut quidem invenio) commentatus de eo *Ostanes*, Xerxem regem Persarum, bello, quod is in Græciam intulit, comitatus; ac velut semina artis portentosæ sparxit, obiter infecto, quacunque commeaverat, mundo. Hic maxime *Ostanes* ad rabiem, non aviditatem modo scientiam ejus, Græcorum populos egit. » RIGALT.

(47) *Formam veri Dei.* Plinius, lib. II, cap. 7: « Effigiem Dei formamque credere imbecillitatis humanæ reor. » Apuleius in *Apologia*: « Deus paucis cogitabilis, nemini effabilis. » Attalus martyr apud Rufinum, lib. V, cap. 3, interrogatus quod nomen haberet Deus respondit: « Qui plures sunt nominibus discernuntur. Qui unus est non indiget nomine. » Marius Victorinus initio libri *de Generatione divina*: « De Deo dicere supra hominem audacia est. » Cicero, lib. I *de Natura Deorum*, sit speciem Dei perspicere cogitatione, non sensu. Lucretius, lib. I: « Deus animi vix mente videtur. » Lactantius, in libro *de Ira Dei*, cap. 11: « Apud Xenophontem Socrates disputans sit formam Dei non oportere conquiri. » Arnobius, lib. I: « Si veram vultis audire sententiam, aut nullam habet Deus formam, aut si informatus est aliqua, ex qua sit profecto nescimus. » Dio Cassius, lib. XXXVII, agens de Deo Judæorum ait illos Deum suum ineffabilem invisibilemque existimasse. Cassianus Collat. V, cap. 4, dicitur aduersus eorum simplicitatem qui incomprehensibilem veri numinis majestatem sub circumscriptione alicujus estimant adorandam. Vide eundem lib. VIII *de Habitu Monachorum*, cap. 4. Sulpitius Severus, lib. II *Sacra Historia*: « Responsum est formam Dei mortalibus oculis perspici non posse. » Apud Juvencum, lib. II *Hist. Evangel.*, Christus loquens de petra ait: